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1. Úvod

Fotbal je kolektivní míčová hra, jeţ bezesporu disponuje statusem nejpopulárnějšího

sportu na celém světě. Soudit tak můţeme z faktu, ţe k fotbalu vlastně není potřeba kromě

míče, branek nic více. Jednoduchostí ve své realizaci figuruje a protíná veškeré společenské

stupně. Fotbal mohou hrát lidé z nejchudších vrstev, kde opravdu nedisponují prostředky na

více neţ míč a dva předměty k vytvoření branek. Protipól tvoří nejvyšší fotbalová úroveň,

kde se objevují profesionálové připomínajíce spíše něco jako lehce mezi sebou nahraditelné

stroje umoţňující a realizující neskutečné úsilí, které vychází z velice širokého spektra

organizací, které jsou v podstatě schovány v zákulisí a celkově stojí za vším, co se na hřišti

udává. Prostý divák či fanoušek vidí jen hřiště a výkon svých obdivovaných hráčů. Ale to,

co stojí za tím vším, je téţ neméně interesantní jako samotná podívaná na skvělý fotbalový

„mač“.

Profesionální fotbal se stal téţ obrovským byznysem. Kvůli tomuto faktu také

přibývá vlna kritik, které odkazují na nezměrné sumy, které jsou například schopné

profesionální kluby vydat za koupi jediného hráče, se třeba jen hypotetickými schopnostmi

týmu jakýmkoliv způsobem zvednout herní úroveň. Lidé v takových situacích velmi rádi

přirovnávají aktivity hráčů či fotbalových funkcionářů k ostatním zaměstnáním, které

mohou být v porovnání s fotbalem nejen extrémně nebezpečné, ale nezbytné nejen pro

záchranu lidských ţivotů ale i pro hladký chod a řád ve společnosti. Rozhořčení vyvolává

hlavně výše odměn, které tito profesionálové dostávají.

Doposud byla řeč pouze o vrcholných úrovních fotbalu, ale o nich se v této práci

zmiňovat nebudu. Středem zájmu pro mne budou naopak úrovně nejniţší. Ale proč zrovna

nejniţší úrovně? Mnozí mohou namítat, ţe takové prostředí není nejen hodné relevantního

výzkumu, ale také není nijak zajímavé. Osobně jsem opačného názoru. Existuje mnoţství

lidí, kteří i přesto, ţe neočekávají ţádný finanční zisk, vkládají denně své úsilí a čas do

chodu fotbalových klubů, které nejsou ţádným způsobem významné, ba ani úspěšné.

Nemyslím to tak, ţe by měli být tito jedinci povaţováni za naivní blázny, kteří dělají jen nic

nepřinášející práci. Hlavní myšlenka tkví v tom, ţe jsou tyto organizace významné pro

jedince samotné. Lidé „milující“ své kluby vášnivě konají činnost, která nepřináší vesměs
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ţádné finanční odměny, ale dokáţe třeba jen stmelit dohromady skupinu lidí, kteří jsou

nadšení do stejné aktivity fungující jako dokonalé odreagování od kaţdodenního ţivota

obyčejného člověka. A to, ţe prostá věc jako fotbal dokáţe dát dohromady skupinu lidí

vykonávající společnou aktivitu jako náplň volného času, je fascinující.

Téma práce je tedy počínání, spolupráce a interakce fotbalových klubů na nejniţší

úrovni v rámci Jihočeského kraje. Takto zaměřené téma bakalářské práce jsem si vybral

z toho důvodu, ţe dnes uţ obecně sport vlastně není jen o výkonu (jak tomu bývalo v jeho

počátcích), který se podává a odehrává přímo na hrací ploše. V pozadí hry se totiţ skrývá

mnoho nezbytné manaţerské práce, úsilí v budování spolupráce a oběhu peněz, bez kterých

se dnes jakýkoliv sport nedá provozovat ani na rekreační úrovni. Taková skutečnost se nám

můţe jevit jako smutný úpadek a ztráta veškeré s nadsázkou řečeno, čistoty a nevinnosti

samotného sportovního výkonu. Mimo hřiště totiţ přichází další „výkon“, který je spojený

s klubovými činnostmi. Zapojení do takových činností většinou platí pro malou skupinku

nadšených lidí, kteří dávají danému fotbalovému sdruţení plnohodnotnou existenci. Tento

jev se objevuje velmi často. V mnohých případech bývají samotní hráči v jednotlivých

klubech činní i ve funkcích řídících a spravujících klub.

Předmětem výzkumu budou organizace v českém fotbalovém prostředí na nejniţších

úrovních
1
, tedy vesnické kluby v Jihočeském kraji hrající převáţně okresní soutěţe a

přebory. Předmět výzkumu je pro mě atraktivní nejen proto, ţe mám fotbal v oblibě, ale

také proto, ţe amatérský fotbal má své nezpochybnitelné kouzlo a specifika, kterým bych se

rád více přiblíţil. Pozornost tedy kladu na kompletní komunikace nejmenších vesnických

klubů s kluby podobné úrovně a taktéţ s kluby, jejichţ aktivity hraničí s krajskou úrovní
2
,

dále jejich vzájemné souţití, podporu, spolupráci či vztahy.

Cílem práce je tedy zjistit, jestli (a jak) větší kluby vyuţívají svého postavení na úkor

klubů nedisponujícím srovnatelnými podmínkami k dosaţení lepších prostředků
3
ke své

činnosti, či zda svým postavením, financemi a moţnostmi naopak menším klubům

1
Nejniţší soutěţe na v Jihočeském kraji a jejich strukturu popisuji detailně níţe.

2
Rozdělení krajské úrovně v Jihočeském kraji taktéţ popisuji detailně níţe.

3
Takovými prostředky myslím prostředky personální, materiální či finanční.
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pomáhají. Některé malé kluby zcela jistě jakýkoliv druh pomoci potřebují, ať uţ k udrţení

své existence, či pro modernizaci areálu. Zde můţe docházet k opětovnému poskytování

všemoţných sluţeb, které poté mohou být ve výsledku výhodné pro obě strany. Středem

zájmu tedy bude odhalení, jakých benefitů se klubům celkově dostává ze vzájemně

propojených struktur. Dále mě bude zajímat finanční a materiální reciprocita závislostí a

vlivů téţ z hlediska poskytování pomoci v podobě hráčských posil či výměn nebo obchodů

obecně. Vzájemné vazby jsou na těchto niţších úrovních patrné a v některých případech

nepostradatelné.

V rámci výzkumného bádání budu tedy pomocí polostrukturovaných rozhovorů

usilovat o objevení a popsání vazeb, které propojují vybrané kluby v Jihočeském kraji.

Rozhovory budou vedeny zpravidla s nejvyššími představiteli zvolených klubů za cílem

sběru dat a zisku informací vedoucích k objasnění této problematiky.

2. Teoretická část

Teoretická část slouţí k náleţitému uchopení následně zkoumané problematiky

v praxi. Před uvedením samotných poznatků získaných z terénu je nutno nastavit pravidla

teoretickými koncepty, kterými se praktická část bude řídit. V oddílu uvedu obecné pojmy,

koncepty a přístupy, jeţ se budou v práci vyskytovat, a budu usilovat o souhrn literatury

spjaté s tématem mé práce.

Nejprve uvedu nejobecnější celek sociologii sportu a dále z ní vycházející pojetí

mládeţe a trenérství. Poté rozeberu částečně ekonomiku, management a sportovní

management v kontextu amatérského prostředí, a také diskurz a moc dle Michela Foucaulta.

Nakonec se budu věnovat fotbalové hře - jejímu základnímu vymezení, krátké historii a

pravidlům.

2.1. Sport a sociologie

„Sport je sociálním jevem, jehož zkoumáním se může zabývat – a jejž už nemůže

opomenout - právě tak dobře psycholog, jako sociolog nebo filosof“ (Černý, 1966: 831).

Sport můţeme bez ostychu povaţovat za sociokulturní fenomén, který je nedílnou součástí

ţivota většiny lidí na světě. Vyznačuje se sociální dynamikou a konceptuálně ho chápeme
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jako institucionalizovanou aktivitu motivovanou zvýšením kondice a cíleným výsledkem

nebo výkonem. Přehled o sportu a o jeho bohatém spektru vztahů ve společnosti se zabývá

sportovní sociologie neboli sociologie sportu. Jejím úkolem je popsat sociálně a kulturně

podmíněné postavení sportu ve společnosti, klást si kritické otázky týkající se jeho

soudobého fungování v sociálním ţivotě a zaměřit se na společenské a kulturní kontexty

sportu (Sekot 2008: 7-10).

Některé základní a určující rysy sportu vznikly jiţ ve starém Řecku. Aţ v tomto

systému se poprvé oficiálně objevuje slovo sport, znamenající osvěţení či zábavu. Pronikat


[…]


potenciální přísun kvalitních hráčských posil například odchodem starších "vyslouţilých"

hráčů do niţších soutěţí, kteří přenechávají místo mladým v lepších soutěţích a vlastně

posilují muţstva slabších kvalit. Podobné přesuny se ale převáţně konají na bázi známostí a

starší hráči se zpravidla vracejí do svých mateřských klubů, kde s fotbalem jako mladí

začínali.
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5. Závěr

V tomto shrnutí bych zprvu rád vyzdvihl problémy, se kterými se fotbaloví

funkcionáři na okresních úrovních nejčastěji setkávají. Jedním z problémů je nedostatek

personalit pro hladký chod klubů.
36

Tato nouze můţe být způsobena velkým mnoţstvím

dnešních sportovních odvětví. Dříve se lidé soustředili jen na hlavní sporty, jimiţ byl fotbal

a hokej. V poslední době ale nabyly na popularitě další sporty jako florbal, plavání, tenis,

badminton, volejbal či frisbee. Takovou nabídkou sportovních odvětví je zapříčiněn

nedostatek lidí činných v jednotlivých sportech, ve fotbale nevyjímaje. Plošným problémem

po celé České republice je malé mnoţství zájemců o sport. Nejedná se zde jenom o dospělé,

ale především o dětské kategorie.

Dalším úskalím jsou dlouhodobá hostování. Převáţná většina klubů platí půlročně za

hostování hráčů, kterým buď nechtějí větší kluby dovolit přestup do menších, nebo za

odchod chtějí velké částky. Tudíţ není před neustálým prodluţováním hostování pro malé

kluby úniku. To je ale neméně finančně náročné. Problém se týká klubů, které v současné

době na hostujících hráčích staví celé muţstvo, coţ jsem uvedl v souvislosti s klubem City.

Během rozhovorů se mi naskytla dvě moţná řešení takových situací. První bylo v

souvislosti s klubem Crystal, kdy pan C navrhl, aby se oficiálními pravidly konstituovala

maximální finanční hranice, za kterou by bylo posléze moţné hráče vykoupit. Druhé

realizovatelnější řešení aplikuje jiţ delší dobu klub Aston. Ihned na počátku jednání si svého

hráče pojišťuje smlouvou, která mu zajistí hráčův návrat za daných podmínek.

Vesnické kluby ve svých poměrech ţijí, řekněme, úplně jiný ţivot neţ velké kluby.

Tím myslím zejména odlišné finanční rozměry, celkový počet lidí podílejících se na chodu

klubu a také vztahové vazby, které s přibývajícím mnoţstvím lidí ztrácejí na osobním

charakteru. Všechny tyto vztahy jsou ale v neustálém procesu vývoje a změn. Je tedy

nutností jejich stálé a systematické studování.

Další nemalou problematiku tvoří téměř neexistující mládeţnická muţstva na

vesnické klubové úrovni. Tyto kategorie se převáţně stahují z vesnic do větších center, kde
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 Myslím tím hlavně hráče, i kdyţ tento problém se týká téţ funkcionářů.
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jsou shromaţďovány z nedalekého okolí do jednoho celku. Kluby z vesnic poté přicházejí o

potenciální hráčské síly tvořící jejich budoucnost. Hráč, který prošel výchovou ve větším

klubu, se do svého původního působiště vrátí jen za předpokladu, ţe si ho klub zpět koupí.

Následně je otázkou, zda si můţe takovou investici malý klub dovolit.

Převáţná většina respondentů si byla vědoma svou situací. Shodují se na tom, ţe pro

malý klub je nejdůleţitější vyjasnění současného stavu, ve kterém se nachází a podle

reálných finančních (i jiných) prostředků v daném prostředí fungovat.

V předchozích částech jsem také mluvil o fenoménu zvaném Společenství klubů. Při

hlubší úvaze o tomto trendu se můţeme ptát, zda je to dočasné řešení či potencionální

problém. Spojení několika klubů můţe být jen začátek konce malých vesnických klubů.

Postupně se bude zvyšovat počet hráčů hrajících za více klubů, neţ dojde ke spojení všech

zúčastněných do jednoho. Kvůli nedostatku hráčů přijde moţný zánik těch ostatních. Na

druhou stranu je zřejmé, ţe takový proces by trval dlouhou dobu a pomalým tempem. Vše je

otázka budoucnosti a dalších trendů, které přinese.
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7. Resumé

In my bachelor thesis titled "The processes of interaction and communication of

football clubs in the lowest South Bohemian competitions" I studied interactions,

communication and cooperation between football clubs in South Bohemia from the vertical

perspective. The main focus was given to level of competition, which those teams are

currently competing in. This perspective provided look into processes of abusing higher

positions at the expense of clubs possessing with lower status.

This thesis is interested in problems which football functionaries are dealing with.

For example lack of players, long term loan players or differences of acting between bigger

and smaller clubs. Next goal was to describe cooperation between clubs, such as providing

personal help or providing football pitch to other clubs.
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8. Přílohy

Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

 Vedete jakoukoliv spolupráci s nějakým jiným klubem, a jakým konkrétně?

 Funguje tato spolupráce na základě materiálních prostředků, peněz, hráčských posil

(farem) nebo jiným způsobem?

 Poskytl Váš klub v poslední době druhému klubu nějakého hráče? Prosím o uvedení

konkrétního klubu, soutěţe, kterou daný klub hraje, počtu hráčů, způsobu (hostování,

prodej, jiné) a kompenzace (peníze, výměna, jiné).

 Přijal Váš klub v poslední době hráče z druhého klubu? Prosím o uvedení

konkrétního klubu, soutěţe, kterou daný klub hraje, počtu hráčů, způsobu (hostování,

prodej, jiné) a kompenzace (peníze, výměna, jiné).

 Mají případné posily v týmu spíše pozitivní výkonnostní dopad či naopak například

ruší týmovou morálku a tak dále…?