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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Radek Kubec –ve své práci obrací pozornost k tématu spolupráce a interakce mezi
fotbalovými kluby na nejnižší úrovni v Jihočeském kraji. Usiluje o analýzu mocenských vztahů mezi
nimi a jejich dopadu na fungování fotbalových soutěží. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Autor nás nejdříve seznamuje s problematikou sociologie sportu. Na obecné úrovni seznamuje
čtenáře se vztahem mezi sociologií a sportem, aby skokově přešel k specifičtější úrovni jako je pozice
mládeže a trenérství v oblasti sportu. Jinak řečeno, ačkoli byl na tuto problematiku upozorněn již
v předešlém posudku, medailonková forma se příliš nezměnila. Následně se pokouší představit
teoretický rámec, který měl sloužit jako syžet. Jedná se o Foucaltův koncept diskurzu a moci. Je nutné
konstatovat, že jsem ani zde nenalezl výraznější posun oproti předešlé práci a pořád platí, že nestačí
uvést několik citátů z klíčových prací a volně je propojit, aby tak vnikl řádný teoretický rámec.
Dále autor přibližuje historii a „pravidla“(o kterých se ale nedozvíme nic) fotbalu. Autor – Radek Kubec
ještě zpřesní, pro potřeby empirického šetření, co jsou akademie mládeže a, tzv. fotbalové farmy, což
se zkoumaným tématem souvisí a je to pro povahu práce relevantní.
Empirická část srozumitelně představuje zkoumané subjekty, včetně kritéria výběru a jejich
charakteristiky, stejně tak jako přibližuje otázky, které tvořily základ polostrukturovaného rozhovoru.
Lze si tak udělat představu o úspěšně či neúspěšně vedeném rozhovoru sledujícím zvolený cíl se
snahou nalézt odpovědi na otázky typu: co, kdo, jak a částečně i proč. Oproti posledně předkládané
práci autor dokládá a cituje z rozhovoru a snaží se i o náznaky intepretací. Nutno ale podotknout, že
jen o náznaky. Závěry jsou do značné míry očekávatelné a předvídatelné u některých (např.
ambicióznost) nenalézám v analyzovaných výrocích dostatečnou podporu či rozlišení mezi proklamací
a realitou. Naopak autorem zachycený jev „aktivních rodičů“ (či snad spíše ambiciózních), kteří
intervenují a svou snahou.
Oproti předešlé verzi se ale jedná o výrazné zlepšení.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce ještě splňuje požadavky kladené na BP. Vyznačuje se ale na řadě míst

prohřešky vůči stylistice. Za zásadní slabinu považuji poměrně malý počet adekvátní literatury.
Text se v teoretické části opírá de facto o jedinou práci, která je přehledové povahy (Sekot).
Z literatury i textu je patrné, že autor se neseznámil s empirickými studiemi zaměřenými na
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sociologii sportu konkrétně fotbal. Přitom existují a byl na ně upozorněn. V této oblasti nedošlo
k žádnému posunu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Práce nadále vykazuje některé nedostatky, ale je patrné, že autor si alespoň část námitek vzal k srdci

a zapracoval je.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

(1) Může autor na základě svých poznatků (rozhovory, terénní deník aj.) doložit jakou roli v jím
zkoumaných klubech hrají „ambiciózní rodiče“ a může to doložit a rozvést?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře.

Datum: 2. 1. 2017

Podpis: